
Teil D - regiobus Potsdam Mittelmark GmbH 
 
27.2 Übergangstarif Marzahna - Lutherstadt Wittenberg 
 
Für Fahrten auf der PlusBus-Linie X2 zwischen Orten im Landkreise Potsdam-Mittelmark 
und dem Ort Wittenberg (Bundesland Sachsen-Anhalt) gelten die Fahrpreise des 
Übergangstarifs Marzahna – Lutherstadt Wittenberg.  
Einzelfahrausweise berechtigen am Tag des Erwerbs zu einer Fahrt zwischen den 
Tarifzonen bzw. –waben der Einstiegs- und Ausstiegshaltestelle. Rund- und Rückfahrten 
sind ausgeschlossen. 
Tageskarten und Tageskarten Kleingruppe gelten am aufgedruckten Gültigkeitstag für eine 
beliebige Anzahl Fahrten innerhalb der angegebenen Verbindung. 
Tageskarten Kleingruppe werden für die gemeinsame Fahrt von maximal 5 Personen 
ausgegeben. 
Einzelfahrausweise und Tageskarten des Ermäßigungstarifs gelten für Kinder von 6 bis 
einschließlich 14 Jahren. 
7-Tage-Karten gelten für sieben aufeinanderfolgende Kalendertage. Ihre Gültigkeit beginnt 
am ersten aufgedruckten Kalendertag 00:00 Uhr und endet am siebenten Kalendertag um 
24:00 Uhr.  
Monatskarten werden mit Gültigkeit von jedem Tag an ausgestellt. Sie gelten bis 24:00 Uhr 
des Tages des folgenden Monats, der in der Zahl dem ersten Geltungstag vorangeht. Bei 
Karten mit Gültigkeit ab 30. oder 31. Januar endet die Geltungsdauer mit Ablauf des letzten 
Tages des Monats Februar (VBB-Tarif Punkte 5.2.1.1 und 5.2.1.2).  
 
7-Tage-Karten und Monatskarten für Auszubildende/Schüler werden an Personen 
ausgegeben, die den Berechtigungsnachweis durch den Besitz einer aktuellen VBB-
Kundenkarte oder Berechtigungskarte der Vetter GmbH erbringen. 
 
Monatskarten und Monatskarten für Auszubildende/Schüler werden nach den Vorgaben der 
Anlage 1 der Tarifbestimmungen der Vetter GmbH auch als Abonnement ausgegeben. 
 
Sofern im Anschluss an VBB-Zeitfahrausweise Fahrausweise dieses Anschlusstarifs gelöst 
werden, müssen diese ab dem letzten Bahnhof oder der letzten Haltestelle bzw. nach dem 
ersten Bahnhof oder der ersten Haltestelle der in die Zeitkarte einbezogenen Flächenzone 
gelten. 
 
Zeitkarten und Tageskarten für das VBB-Gesamtnetz (einschließlich Semestertickets, VBB-
Abo 65plus, VBB-Abo Azubi, VBB-Freizeitticket) gelten nicht für Fahrten auf den 
Linienabschnitten außerhalb des Tarifgebiets des VBB. Dies gilt auch für das Berlin-
Brandenburg-Ticket sowie das Berlin-Brandenburg-Ticket Nacht. 
Tickets des Tarifs der Vetter GmbH gelten nicht für Fahrten auf Linienabschnitten in 
Brandenburg. Dies gilt auch für das Azubi-Ticket Sachsen-Anhalt, die WeltErbeCard, das 
Quer-Durchs-Land-Ticket sowie für die Ländertickets Sachsen, Sachsen-Anhalt und 
Thüringen.  
 
Hunde werden unentgeltlich befördert. Sie müssen angeleint und mit einem Maulkorb 
versehen sein oder sich in einem Behälter befinden. 
 
Fahrräder werden auf der Linie X2 nur an Samstagen, Sonn- und Feiertagen und im 
Rahmen der Beförderungsbedingungen mitgenommen. In diesem Fall ist die Mitnahme 
unentgeltlich. 
 
Inhaber der BahnCard 100 sowie der BahnCard 100 1. Klasse werden auf der Linie X2 
unentgeltlich befördert. Inhaber der BahnCard 25 und 50 können Einzelfahrscheine des 
Ermäßigungstarifs erwerben. Die entsprechende Bahncard ist beim Erwerb des 
Fahrausweises vorzuweisen und während der Fahrt mitzuführen. 
 
Fahrausweise des Übergangstarifs mit dem Start oder Ziel Bad Belzig gelten auch im 
Stadtverkehr Bad Belzig. Für Einzelfahrausweise des Regel- und Ermäßigungstarifs des 



Übergangstarifs ist diese Gültigkeit begrenzt bis auf 30 Minuten ab dem Zeitpunkt der 
Ankunft/Abfahrt in Bad Belzig. 
 
Fahrausweise des Übergangstarifs mit dem Start oder Ziel in Wittenberg gelten auch im 
Stadtverkehr der Lutherstadt Wittenberg (Tarifzone 20 des Landkreises Wittenberg). Für 
Einzelfahrausweise des Regel- und Ermäßigungstarifs ist diese Gültigkeit begrenzt bis auf 
eine Stunde ab dem Zeitpunkt der Ankunft/Abfahrt in Lutherstadt Wittenberg. Die Nutzung 
von Rufbussen ist zuschlagfrei möglich 
 
 
 
Preise für die Fahrt in das /aus dem Tarifgebiet Wittenberg 
  
Start/Ziel Bad Belzig Zeuden    
 Preußnitz Marzahna   
 Niemegk   
Einzelfahrkarte 5,00 4,00  
Einzelfahrkarte ermäßigt 3,50 2,80  
Tageskarte 10,00 8,00  
Tageskarte ermäßigt 7,00 5,60  
Tageskarte Kleingruppe 25,00  20,00 
7-Tage-Karte  49,00   
7-Tage-Karte Auszubildende/Schüler  35,00   
Monatskarte  147,00   
Monatskarte Auszubildende/Schüler  105,00   
Abo-Monatskarte *  122,50 je Monat   
Abo-Monatskarte Auszubildende/Schüler * 87,50 je Monat   
 
*es gelten die Abo-Bedingungen der Vetter-GmbH (Anlage 1 der Tarifbestimmungen der Vetter 
GmbH) 


